224 Pl.

A <sup>224</sup> Planè religiosiores estis in cauea, ubi super sanguinè humanum, super inquinamenta pœnarum proinde saltat dii vestri, argumenta & historias noxiis ministrantes, nisi quod & ipsos deos vestros sæpe noxi induunt. Vidimus aliquando castratum Atyn illum deum ex <sup>225</sup> Pessinunte, & <sup>226</sup> qui viuus ardebat, Herculem induerat, Risimus & inter ludicras <sup>227</sup> meridianorum crudelitates <sup>228</sup> Mercurium mortuos cauterio examinantem. Vidimus & Iouis fratrem gladiatorum cadauera cum malleo deducentem. Singula ista quæque adhuc quis possit inuestigare, si honorem inquietant diuinitatis, si maiestatis vestigia <sup>229</sup> obfoletant, de contemptu utique censentur, tam eorum qui eiusmodi faciunt, quam eorum quibus faciunt. Sed ludicra ista sunt.

Descena in arenam descendit, cum ironia demonstras multò illic magis esse gentes impias minusque religiosas. Nà præter ea quæ superius dicta sunt, adiungitur deos sub histrionum persona pollui humano sanguine saeuoribusque inquinamentis, inter sese saluitates, nà ut Martialis alique quâplures testantur, in peragendis fabulis, si cades intercedebat, destinabantur in eam rem damnari, ut non ex ingenio, sed ex rebus ipsis populo vera exhiberetur. Quâ itaque castratio Atys (elegantè à Catullo deplorata) in gratiam suâ Cybeles ex Pessinunte oppido Phrygia representanda erat, damnatus homo agebat. Atyn, verèque euiabatur. Eadem ratione si Hercules in Oeta monte cremabundus introducebatur, in vicè eius homo exurebatur ex danatis. Si cû Mercurio res erat aut cû Plutone, ut ille candenti cauterio mortuos pretertentat, ille malleo & incude confirmaret, præstò erant cadauera gladiatorum. Quæ omnia simul cû alijs id genus quando honorem deorum perturbent, maiestatemque imminuant, & quasi obsoleta faciant, utpote ridicula & fabulosa, nemini dubium est quin ex cõtempu fiant, tam actorum quàm spectatorum aduersus deos.

B Sed ludicra ista sint. Ceterum si adiciam quæ non minus conscientia omnium recognoscent, <sup>230</sup> in tēplis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque ædituorum & sacerdotum tabernaculis, sub iisdem <sup>231</sup> vittis & apicibus & purpuris thure flagrante libidinè <sup>232</sup> expungi: nescio plus ne de vobis dii vestri quàm de Christianis querantur. Certè sacrilegi de vestris semper apprehenduntur. <sup>233</sup> Christiani enim templa nec interdium norunt, spoliarent forsitan ea & ipsi, si & ipsi ea adorarent.

Romanorum religionem, si quis historias accuratius recognoscat, vnà cum iure publico perisse cõperiet, ita ut eius speciem aliquam Cæsares vix retinuerint, ex ambitione tamen ac metu rerum nouarum: ex quo factum est ut iudices prætorèsq; dum suo adulari cauerèque voluit imperatori, Christianis enixissimè restiterint, nam suos illos deos tantum aberat, ut esse crederent, ut omnibus modis contaminarent, templaque deorum perinde ac profana loca haberentur. Quoties enim legitur amores in templis conciliatos, Camillosq; inter sacrificandum cõstipratos à pontificibus; flammisq; vitratos pileatofque in sacrariis libidinè expressisse? Nimirum, inquit Tertullianus, multò magis de vobis dii si sunt, conqueri possint, quàm de Christianis, qui si eos non colunt, mille tamen probris non dedecorant: manifestum est etiam tam multos sacrilegos, qui à vobis quotidie mulctantur, vestrates esse. Conuenit enim vobiscum Christianos templa deorum nunquam adire. Atque ita incesti crimen & sacrilegij in aduersarios recidit.

Quid ergo colunt, qui talia non colunt? Iam quidem intelligi subiacet veritatis esse cultores, qui mendacij non sint: nec errare amplius in eo in quo errasse se recognoscendo cessauerunt. Hoc prius capite, & omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite, reperculsis ante tamen opinionibus falsis. <sup>234</sup> Nam ut quidam, somniasis caput asinum esse deum nostrum. Hanc <sup>235</sup> Cornelius Tacitus suspicionem eiusmodi inseruit. Is enim in quinto Historiarum suarum bellum Iudaicum exorsus ab origine gētis, etiam de ipsa tam origine, quàm de nomine & religione gentis quæ voluit argumentatus, Iudæos refert. Ægypto expeditos, siue, ut putauit, extorres, in vastis Arabia locis aquarum egentissimis, cum siti maccarentur, onagris qui forte de pastu potum petitori æstimabatur indicibus, fontibus vsos: ob eam gratiam consimilis bestia superficiem consecrasset. Atque ita inde, opinor, præsumptū, nos quoque ut Iudaicæ religionis propinquos, eidem simulachro initiari. At enim idem Cornelius Tacitus sane ille mendaciorum loquacissimus, in eadem historia refert Cneum Pompeium cum Hierusalem cepisset, proptereaque templum adiisset speculandis Iudaicæ religionis arcanis, nullum illic reperisse simulachrum. Et utique si id colebatur quod aliqua effigie representabatur, nusquam magis quàm in sacrario suo exhiberetur, eo magis quia verebatur extraneos arbitros vana cultura, <sup>236</sup> Solis enim sacerdos <sup>Exod. 26.</sup> negabit & <sup>237</sup> iumenta omnia, & totos cantherios cum sua Hippona coli à vobis. Hoc forsitan improbandum, quod inter cultores omnium pecudum, bestiarumque asinarum tantum sumus.

A tis. 248 Æque si diem solis latitiæ indulgemus, alia longe ratione quàm religione solis secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni ocio & victui decernunt, exorbitantes & ipsi à Iudaico more, quem ignorant.

Tertia hæc est opinio nonnullorum à consequentibus, verisimilior tamen, qui duabus coniecturis inducebantur, quod sol à Christianis adoraretur, quia preces ad orientem versus fundebant, quodque diem solis, qui dominicus dictus est, lætum ac festum celebrarent: at hoc etiã verum sit, damnare nos, inquit, impietatis nõ debet. nam etsi depictum solem in clypeis, vt Persæ, non adoramus, tamen in eorum superstitione facile censeri possimus, quando & Romæ etiam multi sint, qui tædio simulachrorum affectantes aliquando ecclesie aliquid venerari, labia ad orientem solem ( nihil enim eo præstantius vident ) precando moueant. Quod autem ad diem solis attinet, vt paulo inferius patebit, alia ratio est à cultu solis, quæ nos eum diem qui est à Saturni secundus, & à Iudæis superstitione obseruatur, celebrare persuadet. nam & illi nesciunt suam legem explosam iam & exoletam reffixisse.

Sed noua iam Dei nostri in ista ciuitate proxime æditio publicata est, ex quo quidem in frustrandis bestiis mercenarius noxius picturam proposuit cum eiusmodi inscriptione, Deus Christianorum 249 ononychites. Is erat auribus asininis, altero pede vngulatus, librũ gestans, & togatus. Risimus & nomen & formã. Sed illi debebãt adorare statim biforme 250 numẽ, quia 251 & canino & leonino capite cõmixtos, & de capro & de arietis cornutos, & à lûbis hircos, & à cruribus serpentes, & planta vel tergo alites deos receperunt. Hæc ex abundantia, ne quid rumoris irreperculsum, quasi de conscientia præterissemus. Quæ omnia, conuersi iam ad demonstrationem religionis nostræ, repurgauimus.

Nulla fuit vnquã secta quæ tot tantisque hinc inde modis diuexaretur quàm Christiana. Vires, ingenia, odia omnium ordinum coniurarunt ad excidium eius, vt inter alia maxime mirũ videatur, contra tantas hostium iniurias pullulari potuisse: semper tormenta & irrisiones prædò erant, illa à principibus viris, ex plerunque ab infima plebe, quæ principibus adulabatur. Quale hoc est quod nunc à Tertulliano refertur. Homo enim mercenarius noxiusque gladiator, vt puto, qui suis noxiis ad bestias dånandus, illas à sui corporis partu, vel suo corporis robore, vel iniquitate iudicũ defraudabat, tanquã gloriosus miles tabulã in apertum producere ausus est, in qua quod erat monstrum depictũ, Christũ esse dicebat, & à forma Ononychiten appellabat, quasi asinũgularium: quod tantũ à forma vera abhorrebat, quam Christiani venerabatur, vt tabulã intuentes non possent non ridere & ignorantia & imprudẽtiã hominum, qui dum alios ridere volunt, suam ipsi stultitiã detegunt. nam quibus id biforme portentum pro deo conueniat magis, quàm iis qui Iouem Hammonium colunt arietis capite, Panãque & Satyros, Eumenidãque & alia id genus monstra innumerabilia, quæ ab Ouidio lib. præsertim quinto Metamorph. recensentur? Sed hæc omnia diligentius diluuntur, vt diximus, in exponenda vera Christianorum religione, ad quam nunc opportunẽ Septimius transit.

[252] Quod colimus nos, deus vnus est, qui totã molem istã cum omni instrumẽto elementorum, corporũ, spirituum, verbo, quo iussit, ratione, qua disposuit, virtute, qua potuit, de nihilõ expresse, in ornamentum maiestatis suæ: 253 vnde & Græci nomen mundo κόσμον Isai. 40. accommodauerunt. Inuisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam representetur; inestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur, adeo verus & tantus est. Ceterum quod videri communiter, quod comprehendere, quod aestimari potest, minus est & oculis quibus occupatur, & manibus quibus contaminatur, & sensibus quibus inuenitur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est: hoc quod est, deum aestimari facit, dũ aestimari non 254 capit. 255 Ita eum vis magnitudinis & notum hominibus obiecit & ignotum. Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt.

Nullibi Atticismus Tertulliani vberior apparet, ex medio theologiæ thesauro illa de deo promptis, que maiestate tanti numinis seruata, tamen ab humano intellectu ita percipiuntur, vt amplecti etiam necesse sit, & Christianos nos esse non pœniteat. Quod igitur, inquit, nos colimus, ne vos Christianos sine deo, sine religione arbitremini, vnus est deus, non ea quæ apud vos est incondita turba deorum: neque is est qui natales ortumque ex aliqua infula traxerit, sed qui totam hanc molem naturæ, totumque mundum, quem à nomine ornamenti κόσμον Græci dixerunt, condidit: in qua si fabricam, si ordinem, si causam admiraris, talis est eius virtus, talis ratio & verbum, vt ex nihilo facile omnia de sese potuerit excludere, ob eam causam, vt sua maiestas ex tanto opere condecoraretur, innotesceretque natura. Cumque ea sit eius substantia, vt eam sua magnitudine animus noster capere nequeat, ac multo minus exprimere verbis (nam in quaerendo deo more Academico per negationem incedentes, cum non sit hoc, neque hoc, nec illud, in aliquam cognitionem commodius veniemus) ita tamen facile videtur intelligiturque per sensus, vt negati non possit. Atque id est maximum dei argumentum, quod intelligatur adesse, quomodo aut quantus non intelligatur, alio qui intra ingenium nostrum contineretur: nihilque maiorem dõse nobis opinionem faceret, quàm quæ multa sunt in natura cognita à sapientioribus, si omnium rerum certissimus, non videretur similis incerto. Merito igitur Septimius loco maximi summique delicti ponit, id quod etiam Paulus Apostolus ad Romanos, Quod quum tota natura gloriam

dei præ se ferat, gentes creatore neglecto creatis diuinum honorem attribuerint.

Vultis & ex operibus ipsius tot ac talibus quibus continemur, quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur: vultis ex <sup>256</sup> Animæ ipsius Testimonio comprobemus? Quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus prauis circumscripta, licet libidinibus & concupiscentiis euigorata, licet falsis diis exancillata, cum tamen respicit, vt ex crapula, vt ex somno, vt ex aliqua valetudine, <sup>257</sup> & sanitatem suam patitur, deum scit, vt ex crapula, vt ex somno, vt ex aliqua valetudine, <sup>257</sup> & sanitatem suam patitur, deum nominat, hoc solo quia proprie verus hic vnus deus, bonus & magnus. Et quod deus dedit, omniū vox est. Iudicē quoque cōtestatur illum, Deus videt, & Deo cōmendo, & Deus mihi reddet. O testimoniū animæ naturaliter Christianæ. Denique pronūcians hæc, nõ ad Capitolium, sed ad cælum respicit. Nouit enim sedem dei viui; ab illo, & inde descendit.

Electio hæc oblata iudicibus & copiam & fiduciam habet persuasionis. Tam multa sunt in natura suo quaque tempore procedentia, vicissimque subuenientia ad solam hominis conseruationem contemplationemque proposita, vt si quis vel mediocri ingenio ordinem eorum, si finem contemplerit, vis dei quædam in tota natura latens manifeste deprehendatur: nec etiam minus est argumentum quod ab animis nostris sumitur. Licet enim noster animus multis inquinamenti veritatis igniculos. Passim itaque videre est, eumque hæreses homines, vel Epicureos (vt de Cassio refert Plutarchus) quando cunque vel à vitio, vel ab instituto imprudenter remittantur, aliquid statim proferre, quo & immortalitatem animorum, & diuinum numen profiteantur. nam quid hoc est, quod sapius in cælum conuersi deum appellemus, nempe ob eam causam, quod illic vnus de quo loquimur, proprie verus est deus bonus & magnus: cui etiam benignitatem facultatemque omnium rerum quotidie acceptam referimus, cum illa frequenter verba suspendimus aut alleueramus, dicentes, Deus dedit, deus abstulit: cum vero, Deus videbit, aut Deo commendo, tam frequenter vsurpamus, nõne iudicem esse cōtestamur confirmamusque? Quæ omnia præ se ferunt naturale, id est certum animi testimoniū de deo, fidemque Christianam id mirum perspicere, quod natura exorditur in nobis.

XVII. <sup>258</sup> Sed quo plenius & impressius tam ipsum quàm dispositiones eius, & voluntates adiremus, instrumentum adiecit litteraturæ, si qui vellet de deo inquirere, & inquisitum inuenire, & inuenit credere, & credito deseruire. Viros enim iustitia & innocetia dignos deum nosse & ostendere à primordio in seculum emisit spiritu diuino inundatos, quo prædicarent deum vnicum esse, qui vniuersa condiderit, qui hominem de humo struxerit <sup>259</sup> hic enim est verus Prometheus, qui seculum certis temporum dispositionibus & exitibus ordinauit: exinde quæ signa maiestatis suæ iudicantis adiderit per imbres, per ignes, quas demerendo sibi disciplinas determinauerit, quæ ignoratis & deseritis. <sup>260</sup> Sed & obliuantibus quæ præmia destinarit, vt qui producto æuo isto iudicaturus sit suos cultores in vitam æternæ retributionem: profanos <sup>261</sup> in ignem æque perpetem & iugem, suscitatis omnibus ab initio defunctis, & reformatis, & recensitis ad vtriusque meriti <sup>262</sup> dispositionem. Hęc & nos risimus aliquando. De vestris fuimus, fiunt non nascuntur Christiani.

Gen. I.  
Gen. 8.  
Gen. 19.

Math. 24.

Poterant ea quæ in natura sunt, ex ipsa consuetudine haud ita quibusdam admiranda videri, neque ita eximia vt in his emicet deus. Talibus igitur qui monitore egebat noluit deesse deus, simul vt aliis se plenius informaret. Addidit enim monumenta litterarum sacrarum, ex quibus certæ omnium rerum notitia decerneremur ab orbe cõdito. A primordio enim seculi homines qui se innocetes ab iniustitia seruabunt, vt dignos quibus se reuelaret allegit, suoque spiritu sancto afflato ita instruxit, vt per traditiones & scripturas posteris conditor se nature totius insinuare possent, hominisque platem (qui à fabulosa Græcia Prometheus est dictus) prædicarent, itemque sequenti tẽpore testarentur, quo pacto maiestas ipsius sanctes hominum vindicaret aquarũ diluuiũ, & sceleratos populos deiecit igne combusserit. Quas deinde leges in reconciliationem imposuerit, quæ poenæ maneat refractarios, & quibus præmiis obsequentes affigere destinarit. Quando exacto hoc æuo venturus sit ad iudicandũ, & qui mortui sunt, & qui viuimus pro vtriusque meriti distinctione. Excitatis enim defunctis omnibus reformatisque in integrũ, vitam suis cultoribus perpetuã rependet cum summo honore, profanos autem igni similiter perpetuo addicet. Quam rerum seriem & nos olim vobiscum ridebamus quasi cõmentitiam: cum vero meliori examine perpensem, libenter in talem sententiam conuoluimus. Non enim Christianum dogma natura nobis cõciliatorum ab hæresi nostra est, quæ de certa potioris cognitione exoritur. Neque vero leuis existimanda est eius causa vis, quæ naturalibus affectibus moribusque renuncians nos ad amplectenda cogit, quibus vniuersus orbis aduersatur.

<sup>263</sup> Quos diximus prædicatores, prophetæ de officio præfandi vocantur. Voces eorum itemque virtutes quas ad fidem diuinitatis ædebant, in thesauris litterarum manent: nec istæ nunciant. <sup>264</sup> Ptolemæorum eruditissimus (quem Philadelphum supereminant) & omnis litteraturæ sagacissimus, cum studio bibliothecarum <sup>265</sup> Pisistratum (vt opinor) æmularetur, inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas, aut curiositas aliqua

A qua ad famam patrociniabatur, ex suggestu <sup>266</sup> Demetrii Phalerei grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandauerat, libros à Iudæis quoque postulauit, proprias scilicet atque vernaculas litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim & ad ipsos semper prophetae perorauerant, scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro, qui nunc Iudæi, igitur & littera Hebraea, & eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque Ptolemæo à Iudæis subscriptum est, <sup>267</sup> septuaginta duobus interpretibus indultis: quos <sup>268</sup> Menedemus quoque philosophus prouidentiae vindex <sup>269</sup> de sententiae communiōne suspexit. Affirmauit hæc vobis etiam <sup>270</sup> Aristæas, ita in Græcum sty- lum ex aperto monimenta reliquit. Hodie <sup>271</sup> apud Serapæum Ptolemæi bibliotheca cum ipsis Hebraicis litteris exhibentur. Sed & Iudæi palam lætitant, <sup>272</sup> vœtigalis liber- tas vulgo aditur, sabbatis omnibus: qui audierit, inueniet deum: qui etiam studuerit in- telligere, cogetur & credere.

Quum Instrumentum veteris legis strictim breuiterque Tertullianus procurrans, illic thesaurum esse totius naturæ innuisset, non satis auditoribus fecisse videri poterat, nisi quam hæc essent scripta, ubi reperiantur, à quibus cognita, certo testimonio indicaret. Fidem igitur auctoritatēque illis obiter comparans ex iis argumentis quæ ad cognitionem iudicium iam dudum venisse poterant, primum au- tores scripturæ nominat: qui à vaticinando prophetae dicti sunt. ij enim cum oracula eaque virtutes æderent, quæ finem metamque diuinitatis viderentur attingere, iis litteris mandata fuisse, quæ He- braice dicuntur adhuc superstitēs: sed indigenæ quidem apud Iudæos, qui olim Hebraei dicti sunt (quorum patres cum deo maxime grati essent, apud se aliquem semper prophetam habuerunt) & aduenæ apud Græcos opera sanè Ptolemæi cognomento Philadelphi, qui cum ad imitationem Pi- sistrati Atheniensium tyranni bibliothecam omnibus refertam scriptorum generibus in Serapio de- dicare vellet, præfecit ei negotio Demetrium Phalereum, cuius adhuc scientiæ fama superest, atque inter alia quæ vndique comparabat monumenta, acciuit etiam ex suggestione monitiūque eiusdem Phalerei sacra volumina ab Hebraeis, quæ apud alias gentes non reperiebantur. Iudæi verò non mo- dō in scriptis suis regi gratificati sunt, sed ne notitia eorum desideraretur, cumulati eius voluntati subscriperunt, faueruntque duobus & septuaginta viris primæ eruditionis missis, qui mysteria eius scripturæ interpretantes in Græcum sermonem transferrent. Quod ne fortè commentitium putaretur, triplici corroborat testimonio: Menedemi primum philolopi, qui adeo prouidentiam cura- tus est, vt vindex eius merito dicatur: sua is quoque sententia laudauit, admiratūque est talem disci- plinam. Aristæas præterea eius rei monumentum reliquit stylo Græco exaratum. Ad hæc videri le- gique hæc omnia possunt hoc tempore in ipso Serapidis templo. Sed cui hæc longinquiora videantur, prælo aderit Romæ sabbatis omnibus, vnde hæc eadem ex Iudæis cognoscere possit. cuique enim patet eorum synagoga, dummodo hanc illi suam libertatem solutis fisco tributis conferent.

[<sup>273</sup> Primam instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas vindicat. Apud vos quoque religionis est inftar, fidem de temporibus asserere. Omnes itaque substantias, om- nique materias, origines, ordines, <sup>274</sup> venas veterani cuiusque styli vestri, gentes etiam pleraque & vrbes insignes, <sup>275</sup> historiarum causas & memoriarum, ipsas denique <sup>276</sup> effigies litterarum, indices custodisque rerum, & (puto adhuc minus dicimus) ipsos <sup>277</sup> inquam deos vestros, ipsa templa, & oracula, & sacra vnus interim pro- phetae scrinium seculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Iudaici sa- cramenti, & inde etiam nostri. Si <sup>278</sup> quem audistis interim Moysem, Argiuo Ina- cho par est aetate; <sup>279</sup> quadringentis penè annis: nam & septem minus, Danaum, & ipsum apud vos vetustissimum, prauent; <sup>280</sup> mille circiter cladem Priami antecedit. <sup>281</sup> Possem etiam dicere, quingentis amplius & Homerum; habens quos sequar. Ceteri quoque prophetae, etsi Moyse <sup>282</sup> postulant, <sup>283</sup> extremissimi tamen eorum non retrofiores deprehenduntur primoribus vestris sapientibus & legiferis & historicis. Hæc quibus ordinibus probari possint, non tam difficile est nobis exponere quàm enorme, nec ar- duum, sed interim longum, multis instrumentis <sup>284</sup> cum digitorum supputariis gesticulis affidendum est, referenda antiquissimarum etiam gentiū <sup>285</sup> archiua, Ægyptiorum, Chal- dæorum, Phœnicum: aduocandi etiam municipes, per quos notitia subministrata est, ali- qui, <sup>286</sup> Manethon Ægyptius, & <sup>287</sup> Berofus Chaldæus: sed & <sup>288</sup> Hieronymus Phœnix Ty- ri rex: sectatores quoque eorum <sup>289</sup> Mendefius Ptolemæus, & <sup>290</sup> Menander Ephesus, & Demetrius Phalereus, & <sup>291</sup> rex Iuba, & <sup>292</sup> Appion, & Thallus, & qui istos aut probat, aut reuincit, Iudæus Iosephus antiquitatū Iudaicarū vernaculus vindex. <sup>293</sup> Græcorum etiam censuales conferendi, & quæ quando sint gesta, vt concatenationes temporum aperian- tur, per quæ luceant Annalium numeri. Peregrinandum est in historias & litteras orbis, & tamen quasi partem iam probationis intulimus, quum per quæ probari possint, asperfi-

XIX.

mus. Verùm differre præstat, ne vel minus persequamur festinando, vel diutius eua-  
gemur persequendo.

Legitimo ordine incedit oratio, quæ cum sacra scripta Christianorum indicauerit, cuius essent nõ-  
ta, argumenta deinde prosequitur quibus fidem eorum fulciat. parum enim fuerit monstrasse literas, ni-  
si aliqua autoritate apud adentes communirent. Duobus itaque locis demonstrantur esse veræ ex an-  
tiquitate originis earum, & ex suo quotidiano testimonio, quorum neutrum impugnare Romani præ-  
fertim possunt, cum & ipsi loco ab autoritate vtantur, ad insinuandam suarum rerum autoritatem, ne-  
que id iniuriã, nam cum omnia reuelet dies, quo quidque diutius durat, magis etiam probetur necesse  
est. At Pentateuchus ipse à Mose conditus thesaurus factorum omnium multis seculis superat, non mo-  
do memorias, & quicquid primum ponitur in vestris monumentis, sed vestros ipsos deos & oracula  
Nam cum ante Danaum vestra gens nulla sit memoria, Moyses ipse qui traditiones suorum maiorum  
litteris commendauit, floruit, quo tempore regnabat Inachus Argis; sed & aliorum prophetarum nouis-  
simi, antiquiores antiquissimis vestris conditoribus computantur: id quod vobis iudices certius proba-  
re nunc mihi parum est tempestiuum, non quod hoc difficile sit & arduum: sed quia enorme & immen-  
sum foret, & longioris temporis vsuram delideraret, quàm mihi sit per clepsydram concessum ad dicen-  
dum: satis est monstrasse locos, vnde materia abunde suppeditaret. Is enim census omnium gentium ex  
autoritate scriptorum fieret, si in patentiore temporis campum res differretur, vt Hebræorum gens &  
scripta longè aliis omnibus vetustiora colligerentur.

xx.

Matth. 25.

[<sup>294</sup> Plus iam offerimus pro ista dilatione; <sup>295</sup> maiestatem scripturarum, si non vetusta-  
tem, diuinas probamus, si dubitatur antiquas; nec hoc tardius aut aliunde discendum; co-  
ram sunt quæ docebunt, mundus, & seculum, & exitus. Quicquid agitur, prænucciaba-  
tur, quicquid videtur, audiebatur. <sup>296</sup> Quod terræ vorant vrbes, quod insulas maria fra-  
dant, quod externa atque interna bella dilaniant, quod regnis regna compulsiunt, quod  
fames, & lues, & locales quæque clades & frequentia plerunque <sup>297</sup> mortium vastant,  
quod humiles sublimitate, sublimes humilitate mutantur, quod iustitia rarefcit, & iniqui-  
tas increbescit, bonarum omnium disciplinarum cura torpescit; quod etiam officia tem-  
porum, & elementorum munia exorbitant; quod & <sup>298</sup> monstris & portentis naturalium  
forma turbatur, prouidenter scripta sunt. Dum patimur, leguntur; dum recognoscimus,  
probantur. Idoneum, opinor, testimonium diuinitatis, veritas <sup>299</sup> diuinationis. Hinc igitur  
tur apud nos futurorum quoque fides tuta est, iam scilicet probatorum, quia cum illis quæ  
quotidie probantur, prædicebantur. <sup>300</sup> Eadem voces sonant, eadem litteræ notant, idem  
spiritus pulsât. Vnum tempus est diuinationi futura præfanti apud homines, si fortè distin-  
guitur dum <sup>301</sup> expungitur, dum ex futuro præfens, dehinc ex præfenti præteritum de-  
putatur. Quid delinquimus (oro vos) futura quoque credentes, qui iam didicimus illis  
per duos gradus credere?

Quàm aptissimus transitus ad secundam rationem: quasi dicat, Etsi maximè stabat pro causa nostra  
dicere ex arcanis seculis scriptorum quibus studemus autoritatem, vnde diuinitas eorum probaretur,  
quia tamen opportuniore loco referendum hoc est, potuit iniicere suspicionem, ne vetustas aliunde ac-  
cessita secula nimis testimonia afferret. Sed heus vos, ecce quod maius est, pro ista dilatione adduco. Mun-  
dus ipse, ætates seculorum exitusque rerum coram vos docere monerique possunt, quanto numine  
sint exarata. nihil enim memorabile postea interuenit, aut nunc accidit, aut in posterum adueniet  
quod in his non prædicatur, sicuti audire est ex iis qui spiritus sancti gratia mysteriorum interpreta-  
tionem adipiscuntur. Nam quod omnia interna pariter & externa bellis desæuiant, quod frequentis-  
simisque populorum demortuis loca deuasentur, quod nulla iam Delos, nulla Samos inter insulas,  
quod elementa maligniora videantur, quod ecclesia Christianorum tantopere exagitetur, omnia hæc  
iam pridem denunciata fuere, quorum testata fides facit, vt quæcunque futura super sint, pro certis ha-  
beantur: quia simul cum his rebus, quas quotidie experientia docet esse veras, prædicta sunt eodem te-  
note spiritus; scui omnia præfentia sunt, & quasi vnum & idem tempus, licet apud omnes homines ex  
eo quod aliquid efficitur exprimiturque, distinguat præteritum, & ex futuro præfens colligatur.  
Non igitur ex hac religione scripturæ dignos esse puto Christianos damnatione, quando haud temere  
futuris credatur ab iis qui per præteritorum præfentiumque gradus incedant ad persuadendum.

xxi.

Luc. 3.

[<sup>302</sup> Sed quoniam ædidimus antiquissimis Iudæorum instrumētis sectam istam esse sus-  
sultam, quam aliquanto nouellam, vt Tiberiani temporis plerique sciunt, profitentibus  
vobis quoque fortasse: an hoc nomine de statu eius retrahatur, quasi sub vmbraculo in-  
signissimæ religionis, certæ licentiæ aliquid, & propriæ præsumptionis abscondat  
vel quia præter ætatem, neque de victus exceptionibus, neque de <sup>303</sup> solennitati-  
bus dierum, neque de ipso signaculo corporis, neque de consortio nominis cum  
Iudæis

Iudæis agimus, quod utique oporteret, si eidem deo manciparemur? Sed & vulgus iam scit Christum, ut aliquem hominum, qualem Iudæi iudicauerunt,<sup>304</sup> quo facilius quis nos hominis cultores existimauerit. Verum neque de Christo erubescimus, quum sub nomine eius deputari & damnari iuuat, neque de deo aliter præsumimus. Necessè est igitur pauca de Christo, vt de deo totum.

Quum eam partem Christianorum dogmatum quæ cum Iudæis communis est, pertractasset Tertullianus, alteram noui Instrumenti, in qua tota causa, *ἡ ἀρετὴ τῶν Ἰουδαίων* versatur, nunc exponit, ita vt exponendo defendat. Nam quum Christianus sit Iudæus emendatus, quicumque hanc legis emendationem, quæ auctore Christo irrogata est, ignorabant, Iudæi præsertim in Christianos quoquo modo inuehebantur, quasi in eos qui omnino ab eis tanquam ab aliis diuersi essent. Tribus potissimum, inquit, causis subornati: Primum quia longis post seculis introductum est hoc nostrum nomen, vt quod Tiberio imperante diuulgari cœperit (quomodo nos in libro contra Marcionem fatemur) non sine hypocritarum ferri dicunt, quasi sub ymbraculo atque prætextu Hebræicæ religionis multa licentia abutatur. Deinde quod quum nos eidem deo deuotos esse profiteamur, præter temporis diuersitatem alios ritus nouamque hæresim inducamus, quum nihil sit non commune nobis in cibis, nulla sabbata colamus, non circumsecemur, neque sub eodem nomine censerì velimus, sed vt vulgo iam patet, quendam Christum tanquam deum venerantes (quæ tertia est causa cur damnemur) nouum eius nomen nobis adpremus. Quum igitur his nominibus, id est de causis seclæ Christianorum fortè in retractationem postulationemque veniat (nam ex his quæ hæctenus de religione dei dicta sunt, necessè erat damnari Christianos aut seruari cum Iudæis) opera præcipuum videtur esse noua hæc qualia sunt patefacere, obiterque tueri, quæ quoniam sub Christo cuncta continentur, de eo seorsum pauca prælibasse necessarium est, simul quo facilius totum id quod ad hanc de cultu dei rationem pertinet intelligatur. Christi verò tantum abest vt Christianos præniteat, vt ei se toti deuoueat, pro comperto habentes deum nisi in solo Christo videre neminem posse: neque ideo est, vt quum de Christo non erubescant, de summo deo aliquid à Iudæis dissentiant.

Iudæis erat apud deum gratia, vbi & insignis iustitia, & fides originalium auctorum, vnde illis & generis magnitudo, & regni sublimitas floruit, & tanta felicitas, vt dei vocibus quibus edocebantur, de promerendo deo, & non offendendo præmonerentur.<sup>305</sup> Sed quanta dereliquerint, fiducia patrum inflati ad declinandum, deriuantes à disciplina in profanum modum; & si ipsi non confiterentur, probaret exitus hodiernus ipsorum.<sup>306</sup> dispersi palabundi, & cœli & soli sui extorres vagantur per orbem sine homine, sine deo rege, quibus nec aduenarum iure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. Cum hæc illis sanctæ voces præminarentur, eadem fere semper omnes ingerebant fore, vt sub extimis curriculum seculi ex omni iam gente, & populo, & loco cultores sibi adlegeret deus multo fideiiores, in quos gratiam transferret pleniorē quidem ob disciplinæ auctoris capacitem. Venit igitur qui ad reformandam & illuminandam eam venturus à deo prænunciabatur Christus ille filius dei.

Narratio breuis de Christo, quæ Iudæis aliisque hominibus conuenit, qui eius rei expertes, velut infantes lac appetentes, robustiores cibos reiciant. Cum vero duo in hac re potissimum pertractanda viderentur, primum quis is esset Christus de quo loquimur, deinde quæ causa fuerit eius aduentus: hylteron proteron esse idoneum magis ad persuadendum rarus, à posteriori fidem commodius priori conciliat. Altius itaque causam breuiter repetit cur necessaria fuerit & desideraretur præsentia Christi, præsertim ab Hebræis, quæ gens merito dei dicebatur, quod penes illos verus dei cultus inueniretur cum insigni fide, miraculaque iustitia, quo præcipue tempore Abraam, Isaac, Iacob, Thobias, alique eius profapie principes floruerunt. Quorum quidem virtute factum est, vt angeli versari cum illis non dedignarentur, suæque voce deus præcepta promulgaret, quibus sua erga illos gratia seruaretur simul cum imperio opibusque multis. Quarum rerum fiducia posteriores nimium freti, mox etiam negligentes, paulo post etiam ingrati ita à maiorum suorum disciplina & à diuina institutione, veluti plerique mortalium delinuerunt, vt iustitiam dei in se tristiore proouocarint, sicut olim benigniorem indulgentiam senserant, non tamen sine certa prædictione adoptionis aliarum gentium. Extremo itaque tempore quod diuini consilij impenetrabilis altitudo à principio destinarat, Christus filius dei venit in terras, vt plenior gratia ampliorque disciplina ore suo mores hominum informatos summo patri deo reconciliaret, ex nullis non gentibus fideiiores sibi homines comparans quàm Iudæos expertus esset. Aliter enim de veritate simul & de virtute actum fuisset apud homines.

Huius igitur gratiæ disciplinæque arbiter & magister, illuminator atque deductor generis humani filius dei annunciabatur, non quidè ita genitus, vt erubescat in filij nomine, aut de patris semine, non de fororis<sup>307</sup> incesto, nec de stupro filia, aut cōiugis alienæ deū patrem passus est,<sup>308</sup> squamatum aut cornutū aut plumatum amatorē aut in auro conuersum Danaidis. Iouis ista sunt & numina vestra. Ceterū dei filius nullam de<sup>309</sup> impudicitia

habet matrem, etiam quam videtur habere non nupserat. Sed prius substantiam edisseram, & ita natiuitatis qualitas intelligetur.

Assignata causa quamobrem Christum terræ maxime desiderarent, nunc vnde profectus sit exponit. Cùmque superius in appellando Christo, ille filius Dei adiunxisset, ex præoccupatione, infert merito ex loco, alium quippe neminem prædixisse vates, qui arbitrium iusque haberet emendandæ legis, infundendæque largioris gratiæ, qui que illuminaret ac veluti manu deduceret in portum veritatis humanum genus tamdiu aberrans, quàm filium dei: filium vtique ea ratione quæ superet omnem naturam, non vt de Louis, inquit, filius vestris numinibus, impudenter fateri soletis vnde cunquæ pudendis: neque illi pater contigit is qui stimulante libidine in mille se formas commutarit, vt Ouidius in sexto præcipue suarum Transformationum commemorat: vestris hæc genealogiæ deorum fabulis conueniunt. Qui vero à nobis filius dei dicitur, mulierem quidem illam habuit, quæ matris per eum nomen adepta virum non cognouit. Quod & si natura repugnet, mirum minus vobis videbitur, si quod est re ipsa & velut ex definitione cognoscetis, quid sit filius dei. nam quod ex muliere natus est & appellatus Christus, ex adiectione est, quæ substantiæ fundamento percepto minus fuerit admiranda.

Gen. I.  
Ioan. I.

Iam ediximus deum vniuersitatem hanc mundi verbo & ratione & virtute molitum, <sup>110</sup> Apud vestros quoque sapientes λόγος, id est sermonem atque rationem constat artificem videri vniuersitatis. <sup>111</sup> Hunc enim Zeno determinat factitorem, qui cunctam in dispositione formauerit, eundem & fatum vocari, & deum & animum Louis, & necessitatem omnium rerum. Hæc <sup>112</sup> Cleanthes in spiritum congerit, quem permeatorem vniuersitatis affirmat: & nos etiam sermoni atque rationi, itemque virtuti, per quæ omnia molitum deum ediximus, propriam substantiam <sup>113</sup> spiritum inscribimus, cui & sermo insit pronuncianti, & ratio adit disponenti, & virtus præsit perficienti. Hunc ex deo prolatum didicimus, & prolatione generatum, & idcirco filium dei & deum dictum ex vnitæte substantiæ: nam & deus spiritus. Etiam cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa, sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. <sup>114</sup> Ita de spiritu spiritus, & de <sup>115</sup> deo deus, vt lumen de lumine accensum, manet integra & indefecta materiæ matrix, & si plures inde traduces qualitatis mutueris: ita & quod de deo profectum est, deus est & dei filius, & vnus ambo. Ita de spiritu spiritus, & de deo deus modulo alternum numerum <sup>116</sup> gradu non statu fecit, & à matrice non recessit, sed excessit.

Altissimum Trinitatis mysterium Christianis tantummodo reuelatum, homo qui velit optime explicare, deum optime cognoscere necesse habet. At hoc certe minus multo fieri potest quàm Isthmum locare. Tertullianus itaque cum apud homines eius mysterij penitus ignaros Trinitatē afferre pro cognitione filij dei cogeret, ommissis disputationibus his calumniosis atque perarduis, in quibus nostri deinde theologij insudarunt, simplici gradu quibusdamque rerum simulachris ingreditur, vt gentes Christum filium dei & deum persuadeat: sed verbis etiam certis propriisque indigemus, quibus id quod de deo noster animus concipit, satis explicare possit, metaphora semper vitium. Sic & filium & patrem in diuinis personis ponimus, quæ cum animo nostro satis non faciant, pluribus aliisque nominibus opus est: meliusque ac certius filium à deo inexplicabiliter procedentem exprimere videmur, cum illum Iogon, id est verbum sermonemque dicimus, aut rationem aut virtutem dei, cuius officio deum superius ediximus omnia condidisse. Neque id mirum, inquit, vobis videri debet aut nouum, nam & apud vos docti sapientesque duce natura in eandem sententiam ferè conuenere. Zeno enim admiratus rerum ordinem, Iogon hunc, quem eundem & fatum, & deum, & animum Louis, ac necessitatem appellat, cuncta per factitasse dicebat. Sed & spiritus etiam ille, quo omnia hæc congesta Cleanthes asserbat, cuncta penetrante alenteque nobiscum facit: eidem enim verbo propriam spiritus substantiam attribuimus istam circumstantiis, vt siue logos, vt Zenoni placuit, siue spiritus, vt Cleanthes, dicatur, quia is prolatus est ex deo, & ex prolatione deriuationeque illa quodammodo generatus, idcirco à Christianis filius dei dicitur. idem vero quia est eiusdem particeps substantiæ, deus quoque merito appellatur. Atque hoc vobis à radio solis discere est, qui cum eiusdem sit cum sole substantiæ, quia tamen à sole tanquam portio ex alio quo summa deriuatur, idem & sol & filius quodammodo solis appellari potest. Ita filius dei Christus de deo extenditur, produciturque ex eadem substantia, neque ideo minus deus est pater, quod ex se alium genuerit: neque filius, quod in alium statum defluerit, cum & lumen si lumen aliud inflammat, in sua seipsum matrice originèque indeficiens seruet, possitque in varias propagines traduci. Ita vnusque & idem ambo sunt, & alternus hic numerus vt duo videantur & vnus sint, & quod adest alteri, alter quoque moduletur; diuersa inquam videantur, non statu, id est, conditione & substantia; sed gradu generationis æternæ, qua ab origine illa patris filius excessit propagatūque est, perpetuo quodam ductu, non autem recessit quasi diuulsus.

Iste igitur dei radius vt retro semper prædicabatur, delapsus in virginem quandam, & in vtero eius caro figurata nascitur <sup>117</sup> homo deo mistus. Caro spiritu instructa nutritur, adolescit,

**A** adolescit, affatur, docet, operatur & Christus est. Recipite interim hanc fabulam, similis est vestris, dum ostendimus quomodo Christus proberetur, & <sup>318</sup> qui penes vos eiusmodi fabulas æmulas ad destructionem veritatis istiusmodi præminiftrauerint. Sciebant & Iudæi <sup>Math. 2.</sup> venturum esse Christum, scilicet quibus propheta loquebantur: nam & nunc aduentum eius expectant. nec alia magis inter nos & illos <sup>319</sup> compulsatio est, quam quod iam venisse non credunt. <sup>320</sup> Duobus enim aduentibus eius significatis; primo, qui iam expunctus est in humilitate conditionis humanæ; secundo, qui concludendo seculo imminet in sublimitate diuinitatis exertæ: primum non intelligendo, secundum quem manifestus prædicatum sperant, vnum existimauerunt. Ne enim intelligerent pristinum, credituri si intellexissent, & consecuturi salutem si credidissent, meritum fuit delictorum. Ipsi legunt, ita scriptum, multatos se sapientia & intelligentia, & oculorum <sup>Iſa. 5.</sup> & aurium fruge.

Tres sunt temporum status de Christo considerandi, vt plenioris eius notitiam habeant ignorantes. Primus ante luciferum adiuque Augusti tempora productus est, in quo purus filius dei simplexque verbum, qui nunc Christus est, in cælis proxime patrem intelligebatur. Alter tertio & trigésimo deinceps anno serè absolutus, in quo idem verbum mortalem hominis naturam indutus, duplicem substantiam sub vna persona sustinuit, ac degit in terris Iesus Christus appellatus. Tertius à resurrectione sua nunc est, & durabit in æternum, postquam sublatus in cælum corpore diuinitate illustrato, dextera patrem assidet iudicaturus omne humanum genus. De primo igitur cum satis iam dixisset, nunc secundum Tertullianus insinuat, simplicem nudamque narrationem non refugiens hoc tempore de deo, qui præter omnis huius naturæ leges factus homo sit, vt tenui hoc inducto principio ad maiora festinet argumenta (ex his enim hoc est, quod à consequentibus fidem sibi conciliat) præsertim cum speret hanc quam gentes fabellam dicebant, quod in virginem radius ipse filiusque dei delapsus corpus assumpserit humanum, ab iis merito recipi posse, quod de suis illi diis haud dissimiles mythologias placidis auribus percipiant. Quam ob rem de tali Christi mysterio mentionem faciens, quod sibi procul est vt leuiora dicat, fabulam appellare non veretur, dummodo hac blanditione verbi Christus doceatur, & illi simul qui in omnes gentes Apostoli eiusmodi Euangelium diuulgant, in destructionem (vt gentes dicere solent) æmulationemque veritatis recipiantur. Verum mysterium hoc humano corpori deum copulatum haud inopinum accidisse, neque fuisse præter spem eorum qui vaticinia intelligebant, testimonio comprobatur totius Iudaici populi, qui promissum à suis vatribus talem redemptorem etiamnum expectant, ignari iam dudum venisse. Quæ maxima est inter Christianos Iudæosque conflictatio, arque hoc illis euenit, quod scripta discernere nesciunt, confunduntque simul in vnum duos Christi aduentus, qui à suis prophetis prædicantur. Nam cum prior humilis atque ita abiectus describatur, vt in similitudines, iniurias, crucem denique intenteat (qui iam totus in Christo cruci affixo expunctus exactusque est) alter vero potens, sublimis & in ea maiestate quam præ se feret exerta explicataque & distincta diuinitas, quo tempore tota hæc naturæ facies commutabitur, Iudæi nihil de posterioris magnificentia factum fuisse videntes, priori fidem non adhibent. Sed neque hæc eorum cæcitas in scripturis de pristino priorique aduentu sine ratione est. ita enim promeruit illorum delictum, insignesque iniuriæ contra omnes prophetas, contra deum ipsum, vt oculorum auriumque vsu destituerentur, sicuti testantur sua quæ quotidie vaticinia legunt. Vnde non iniuria protomartyr, Dura, inquit, ceruice, & incircuncisi corde & auribus, vos semper spiritui sancto restitistis: quales & patres vestri, vos itidem.

**C** Quem igitur solum hominem modo præsumperant de humilitate, sequebatur vt <sup>321</sup> magum astimarent de potestate. Cum ille verbo dæmonia de hominibus excuteret, ex <sup>Math. 4.</sup> <sup>9.</sup> eos reluminaret, leprosos purgaret, paralyticos restringeret, mortuos denique verbo redederet vitæ, <sup>322</sup> elementa ipsa famularet, comescens procellas & freta ingrediens, ostendens sese verbum dei, <sup>323</sup> id est, λόγος, illud primordiale primogenitum virtute & ratione comitatum, & spiritu instructum, eundem qui verbo omnia & faceret & fecisset. Ad doctrinam vero eius qua reuincabantur magistri primorésque Iudæorum, ita exasperabantur, maxime quod ad eum ingens multitudo defleceret, vt postremo oblatum Pontio Pilato <sup>Math. 27.</sup> Syriam tunc ex parte Romana procuranti, violentia suffragiorum in crucem Iesum dedi sibi extorserint. Prædixerat & ipse ita facturos. Parum hoc, si non & propheta retro etiam. Tamen suffixus multa mortis illius propria ostendit insignia. Nam spiritum cum verbo sponte dimisit præuento carnificis officio. Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. <sup>324</sup> Deliquium vtique putauerunt, qui id quoque super Christo prædicatum non scierunt. <sup>325</sup> Et tamen eum mundi casum relatum in archiuis vestris habetis. Tunc Iudæi detractum & sepulchro conditum, magna etiam militari manu <sup>Math. 28.</sup> custodire diligentia circumfuderunt, ne quia prædixerat tertia die resurrecturum se à morte, discipuli furto amoliti cadauer <sup>326</sup> fallerent suspectos. Sed ecce die tertia concussa repente terra, & mole reuoluta quæ obstruxerat sepulchrum, & custodia pauore disiecta, nullis

apparentibus discipulis, nihil in sepulchro repertum est praterquam exuuiæ sepulti. Nilominus tamen primores, quorum intererat & scelus diuulgare, & populum vctigallem & <sup>327</sup> famularem sibi ad fidem reuocare, surreptum à discipulis iactauerunt. Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impij errore liberarentur, vt & fides non mediocri pramio destinata difficultate constaret. Cum discipulis autem quibusdam apud Galilæam Iudææ regionem ad quadraginta dies egit, docens eos quæ docerent. Dehinc ordinatis eis ad officium prædicandi per orbem, circumfusa nube in cælum est receptus, multo verius quàm apud vos asseuerare de <sup>328</sup> Romulo Proculi solent.

Mar. 16.  
Luc. 24.  
Act. 1.

En hominum cæcitatem, qui hominem tantum illum esse putabant, quem ita manifestis argumentis diuina præditum potestate videbant, vt cum eà dissimulare non possent, magorum cabalitarumque cõmentis suppressere conarentur, liceat fortè magis vt ad tempus euincere naturam posse videatur: à Christo suo iure facta sunt, non locorum, non personarum, non temporum testimonia debilitantur, à quantis priuatione fiebant, ad habitum, neque aliter is naturæ imperitabat, quàm vt qui eam condidisset. Sæpius enim elemèta eam ipsius virtutem, rationem & spiritum agnouerunt, à quo facta fuerat. Adferet. Sæpius enim elemèta eam ipsius virtutem, rationem & spiritum agnouerunt, vt non minima de his doctrinæ rationem, quam non in chartis, sed in cordibus hominum ita imprimeret, vt non minima in animis miracula aderentes: ita tamen pauci & longo interiecto tempore studiosi exiterent, cuique officium suum asseribentes: ita tamen pauci & longo interiecto tempore studiosi exiterent, vt dicere ausi sint, Doctrina politiora quidem, sed non meliora ingenia sunt: quando quidem solida virtus nascitur magis quàm fingitur. Et Aristoteles, Non in omnibus, inquit, præcepta vires habent, & qui perturbationibus inferuunt, quales plerique plebei, qui vt verbis obtemperare possint: Legis operis est & pennis, vt in ordine cõcineantur. Quàm hoc falsum sit apud Christianos, quotidie experientia docet, quamplures enim videmus ex pessimo quantumvis habitu derepentè frugi studiososque fieri simulacrum Christum amplectantur. Quas ob res facile apud ambitiosos sacerdotes emergere causa potuit, que ex inuidia genus id mortis quod à prophetis primùm decantatum est, mox ab eodem sæpius prædictum est, ornauit. quo etiam tempore haud minora secuta sunt eius diuinitatis ostenta, nam tanta mortis casum, quod in natura potissimum est, sol ipse miseratus est, seque in meridie terris abscondit, quando nullus laqueus coitus esset. Cum enim treis horas à sexta ad nonam illa soli præterderit, toridem tamen horis eius diei per diametrum soli aduersa visa est à mortalibus contra motus sui leges, statosque nature meatus. Quod cum Dionysius Arcopagites, sopheristæque Apolophanes, qui eo tempore in Heliopoli Ægyptiæ philosophiæ studiosi versabantur, contemplantur, dixit Apolophanes: ὁ θεὸς δὲ Διονύσιος, ἀμολοῦται τὸ θεῖον παραμύθων. Sunt, inquit, hæc optime Dionysi vices diuinarum rerum. haud ignarus lunam non potuisse suo iure hinc illuc tam paruo tẽporis interstitio cursitare. Dionysius verò horrore quoque temerarum motuque terræ commotus, ἢ τὸ θεῖον, inquit, πᾶσι, ἢ τὸ πάχοντι συμπᾶσι, id est, aut ipse deus patitur, aut patienti condoleret. Sed ne hoc deliquium dubitationem afferret iudicibus, Et Romani, inquit Tertullianus, pontifices in suis factis id ipsum tunc temporis annotauerunt. Vitæ verò necesseque suæ Christum potestatem habuisse palam facit, tũ quod à maximo statim clamore expirauit, prius quàm à carnifice sua perfringerentur crura, tum quod tertio suæ mortis die, antequam corpus putrefceret, resurrexit: quod ea œconomia gestum est, quæ omnem dubitationem tolleret seruata tantæ personæ autoritate. Erat totum collegium discipulorum disiectum perterritumque, corpus Christi nouo sepulchro conditum, cuius hostium de more Iudaico ingenti lapide occludebatur, põtiffices Iudæorum cum de resurrectione rumorem subaudissent, custodias militum apposuerant. Hi verò summo tertij diei mane, inuolutum fuerat inueniretur, pontificibus rem omnem detulerunt. Quare illi cum autoritatem suam apud populum periclitari simul cum opibus viderent, pecunia statim stationem militum subornatum, qui dicerent discipulos imperu facto surripuisse corpus: quibus rebus effectum est vt fides, quæ tanta præmia proponit, aliqua difficultate inuolueretur, vt Iesum à mortuis excitatum videre non mererentur, quemadmodum discipuli eius vel quadraginta dies. Quo tempore cum confirmasset illos, monens docensque Euangelium quod per orbem terrarum annuntiarent, videntibus illis in cælum cum nimbo sublatus est: habuitque hæc res plures fidelioresque testes quàm apotheosis vestri Romuli, qui ex relictione vnus Proculi creditur in cælum fuisse receptus.

<sup>329</sup> Ea omnia super Christo Pilatus & ipse iam pro sua conscientia Christianus Cæsarum Tiberio nunciauit. Sed & Cæsares credidissent super Christo, si aut Cæsares non essent seculo necessarii, aut si & Christiani potuissent esse Cæsares. Discipuli quoque diffusi per orbem, ex præcepto magistri dei paruerunt: qui & ipsi à Iudæis insequentibus multam guinem Christianum seminauerunt.

Mar. 16.

Græue hoc est huius narrationis testimonium. Quando Pontius Pilatus, qui sub auspicio Romanæ imperij Syriam tunc temporis procurabat, ita omnia hæc de Christo noua & admiranda putauit, vt non duxerit ab re Tiberium imperatorem de omnibus his certiorum facere: quibus, vt dictum est, creditur Tiberius, sed senatus sententia destitutus est, Credidissent & alij Cæsares Apostolorum monitis si Christiani.

A si Christianus & seculum inter se conuenissent: ita enim tunc se humanae res habebant, vt Caesarum dominationis egerent: & seculo & Christiano male consultum uidebatur, si Caesar idem & Christianus fuisset. Princeps uero Christianorum sectaeque simul omnis quam crudeliter accepta fuerit sub Nerone, Tacitus Tranquillusque testes.

Sed demonstrabimus uobis idoneos testes Christi, <sup>330</sup> ipsos illos quos adoratis. Multum est, si eos adhibeam ut credatis Christianis. Interim hic est ordo nostrae institutionis: hunc addidimus & sectae & nominis censum cum suo auctore. Nemo iam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, <sup>331</sup> quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Ex eo enim quod aliud a se coli dicit quam colit, negat quod colit, & culturam & honorem in alterum transfert, & transferendo iam non colit quod negauit. Dicimus, & palam dicimus, & uobis torquentibus lacerati & cruenti uociferamur: Deum colimus per Christum. <sup>332</sup> Illum hominem putate, per eum & in eo se cognosci uult deus & coli. Ut autem Iudaeis respondeamus, & ipsi deum per hominem Moysem colere didicerunt: <sup>333</sup> Vt Graecis occurrat, Orpheus Pieriae, Musaeus Athenis, <sup>334</sup> Melampus Argis, <sup>335</sup> Trophonius Boeotiae initiationibus homines obligauerunt. Ut ad uos quoque dominatores gentium adspiciam, homo fuit <sup>336</sup> Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit. Licuerit & Christo commentari diuinitatem rem propriam; non qui rupices & adhuc feros homines multitudine tot numinum demerendorum attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quod Numa; sed qui iam expolitos & ipsa urbanitate deceptos in <sup>337</sup> agnitionem ueritatis oculare.

Ad exactam Christianae religionis cognitionem necessaria quoque restat angelorum noticia bonorum malorumque, quos daemones uocant: in qua disceptatione Tertullianus pollicetur id quod in causa exoptatissimum uideatur, ut quibus scilicet argumentis aduersarij maxime inniruntur, ea pro nobis stare ostendantur, ita ut suo gladio de causa cadant quicumque Christianos impugnent. Cum enim gentes propter deos oderint Christianos, illis ipsis testibus quos colunt demonstrabitur & Christum uerum esse dei filium, & illorum deos non alios esse quam malos daemones, atque ita crimen laesae maiestatis reuocatur in aduersarios. quod tamen ipsum priusquam aggrediat, institutionem initiationemque nostrae religionis per Christum ita se habere sicut exposuit confirmat: mox a simili periuadere inultum esse odium, & poenas quibus supprimitur extra ordinem prorsus indignas. Nam si, inquit, sub hac religione latere adhuc aliquid ueremini, igitur nos mendaces; at hoc in religione aliqua uerisimile non fit. Ita enim quod colitur negaretur, temereque in alium cultus transferretur. Sed tantum abest ut nos confessionem nostram inuoluamus, ut lacerati cruentique in ipsa carnificina uociferemur deum per Christum colere, neque alios religionis ritus admittere, quam quos Christus instituit. Quid si Christus ipse deus est, utpote filius dei, quid mirum? sin a uobis existimatur homo, neque id uobis nouum uideri debet, autorem nos hominem religionis habere, cum apud alias quoque nationes idem impune factitatum sit. Iudaeis enim Moyses praecipua legemque tulit religionis, Orpheus apud Graecos in Pieria monte, qui Liberthis imminet, eius patriae homines initiabat, sicut & discipulus eius Musaeus Athenis. Et Melampoda uatem simul & mylten Argiui uenerabantur: ita Boeotij Trophonium, cuius antrum in Lebadia oraculo serpentis memorabile fuit. Sed & qui tante superstitioni totque numinibus promerendis Romanos addixit, homo fuit Pompilius Numa. Cum igitur iis omnibus nulli fraudi fuit docere religionem homines rusticos & indoctos qui facile decipi possent, cur non etiam Christo iure suo licuerit idem apud eos, qui longo aeuo edocti liberatiterque eruditi atque omni urbanitate expoliti, iam dudum nihil temere comprobarent? Miseratus est ille genus humanum, quod cum suo ingenio sursum deorsumque pererrans ueritatem inuenire non posse uideret, manum gratiae suae porrexit adueniens, qua mortalibus uisum restituit, oculauitque quos culpa diabolisque exoculauerant.

Quaerite ergo si uera est ista diuinitas Christi, Si ea est, qua cognita ad bonum quis reformatur, sequitur ut falsa renuncietur; comperta imprimis illa omni ratione, quae delitescens sub nominibus & imaginibus mortuorum, quibusdam signis & miraculis & oraculis fidem diuinitatis operatur. <sup>338</sup> Atque adeo dicimus, esse substantias quas <sup>339</sup> spirituales; nec nomen nouum est. <sup>339</sup> Sciunt daemones philosophi, <sup>340</sup> Socrate ipso ad daemoneij arbitrium expectante. Quid ni? cum & ipsi daemoneum adhaesissent a pueritia dicatur. <sup>341</sup> Dehortatorium plane a bono omnes sciunt poetae, <sup>342</sup> Etiam uulgus indoctum in usum maledicti frequentat. Nam & Satanam principem huius mali generis proinde de propria conscientia anima eadem ex sacramenti uoce pronunciat. <sup>343</sup> Angelos quoque, etiam Plato non negauit. <sup>344</sup> Vtriusque nominis testes esse uel Magos asserunt. Sed quomodo de angelis quibusdam sua sponte corruptis corrumpuntur.

TERTULLIANUS  
de ueritate  
animae  
lib. 1.  
cap. 16.

prior gens dæmonum euaserit, damnata à deo cum generis autoribus, & cum eo quem diximus principe; apud litteras sanctas ordine cognoscitur. Nunc de operatione eorum fatis erit exponere.

Hoc est quod semper dolet Tertullianus, vt Christus damnetur à gentibus, & Christiani crudeliter trucidentur indicta causa, nulla adhibita quaestione, certus non improbatum iri si audiant. Querite ergo iudices. Quòd si vera deprehenditur Christi diuinitas, ac per eam mali quique habitus ad virtutem reformantur, consentaneum est vt quæcunque alia falsa sit, & vt falsa eliminetur, præsertim quod tota illa ratio & prætextus, quo sibi idololatrarum religio fidem interpollar sub nominibus mortuorum, quales dii vestri sunt, delitescens comperta fuerit, pateatque vnde sua illa signa habuerit, & oracula. Omnia enim hæc à substantiis quibusdam propter tenuitatem suam, spiritalibus appellatis, emanasse pro comperto nobis est. Dæmonia per diminutionem à dæmone dicuntur. Eiusmodi siquidem spiritus noxij, veri dei calumniatores, vnde etiam diaboli dicuntur, suis præteritur. Eiusmodi siquidem spiritus noxij, veri dei calumniatores, vnde etiam diaboli dicuntur, suis præteritur. Eiusmodi siquidem spiritus noxij, veri dei calumniatores, vnde etiam diaboli dicuntur, suis præteritur. Eiusmodi siquidem spiritus noxij, veri dei calumniatores, vnde etiam diaboli dicuntur, suis præteritur. Eiusmodi siquidem spiritus noxij, veri dei calumniatores, vnde etiam diaboli dicuntur, suis præteritur.

Operatio eorum est hominis euersio, sic malitia spiritalis à primordio <sup>345</sup> auspiciata est in hominis exitium. Itaque corporibus quidem & valetudines insignunt & aliquos casus acerbos; animæ verò repentinos & extraordinarios per vim excessus. Suppetit illis ad vttramque substantiam hominis adeundam subtilitas & tenuitas sua; multum spiritalibus viribus licet, vt inuisibiles & insensibiles in effectû potius quam in actu suo appareant: si poma, si fruges, nescio quod auræ latens vitium in flore <sup>346</sup> præcipitat, in germine exanimat, in pubertate conuulnerat, ac si cæca ratione tentatus aer pestilens haustus suos offundit. Eadem igitur obscuritate contagionis adspiratio dæmonum & angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus & amentis scædis, aut leuis libidinibus cum erroribus variis: quorum iste potissimus, quod eos ipsos captis & circumscriptis hominum mentibus comedat, vt & sibi <sup>347</sup> pabula propria nidoris & sanguinis procuret simulachris imaginibus oblata; & quæ illi <sup>348</sup> accuratior pascua est, hominem à cogitatu veræ diuinitatis auertat præstigijs falsis, quas & ipsas quomodo operetur expediam.